

公司代码：601005

公司简称：重庆钢铁

## 重庆钢铁股份有限公司

### 2016 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

| 公司股票简况 |             |      |        |         |
|--------|-------------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所     | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所     | 重庆钢铁 | 601005 | 无       |
| H股     | 香港联合交易所有限公司 | 重庆钢铁 | 1053   | 无       |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表                  |
|----------|-------------------|-------------------------|
| 姓名       | 游晓安               | 彭国菊                     |
| 电话       | 86-23-6887 3311   | 86-23-6898 3482         |
| 传真       | 86-23-6887 3189   | 86-23-6887 3189         |
| 电子信箱     | yxa@email.cqgt.cn | clarapeng@email.cqgt.cn |

#### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

|               | 本报告期末          | 上年度末       | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|----------------|------------|-----------------|
| 总资产           | 37,936,602     | 39,228,079 | -3.29           |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,199,292      | 3,988,873  | -44.86          |
|               | 本报告期<br>(1-6月) | 上年同期       | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -456,961       | -731,329   | 37.52           |
| 营业收入          | 2,789,412      | 4,505,619  | -38.09          |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -1,790,343     | -2,227,578 | 19.63           |

|                        |            |            |             |
|------------------------|------------|------------|-------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -1,907,505 | -2,223,022 | 14.19       |
| 加权平均净资产收益率(%)          | -57.87     | -25.09     | 减少32.78个百分点 |
| 基本每股收益(元/股)            | -0.40      | -0.50      | 20.00       |
| 稀释每股收益(元/股)            | -0.40      | -0.50      | 20.00       |

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

|                            |       |          |                  |                  |            |                  |
|----------------------------|-------|----------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 截止报告期末股东总数（户）              |       |          |                  | 174, 032         |            |                  |
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）     |       |          |                  | 0                |            |                  |
| 前 10 名股东持股情况               |       |          |                  |                  |            |                  |
| 股东名称                       | 股东性质  | 持股比例 (%) | 持股数量             | 持有有限售条件的股份数量     | 质押或冻结的股份数量 |                  |
| 重庆钢铁（集团）有限责任公司             | 国有法人  | 47. 27   | 2, 096, 981, 600 | 1, 996, 181, 600 | 质押         | 1, 009, 700, 000 |
| HKSCC NOMINEES LIMITED     | 境外法人  | 11. 95   | 530, 103, 540    | 0                | 未知         |                  |
| 中央汇金资产管理有限责任公司             | 未知    | 2. 1     | 93, 284, 800     | 0                | 未知         |                  |
| 中国证券金融股份有限公司               | 未知    | 0. 89    | 39, 352, 886     | 0                | 未知         |                  |
| 吴招美                        | 境内自然人 | 0. 66    | 29, 336, 217     | 0                | 未知         |                  |
| 博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划     | 未知    | 0. 54    | 23, 900, 800     | 0                | 未知         |                  |
| 大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划     | 未知    | 0. 54    | 23, 900, 800     | 0                | 未知         |                  |
| 工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划 | 未知    | 0. 54    | 23, 900, 800     | 0                | 未知         |                  |
| 广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划     | 未知    | 0. 54    | 23, 900, 800     | 0                | 未知         |                  |

|                        |                                                                                         |      |            |   |    |  |
|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|---|----|--|
| 华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划 | 未知                                                                                      | 0.54 | 23,900,800 | 0 | 未知 |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明       | 母公司与其余9名股东之间不存在关联关系，亦不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；本公司亦不知晓其余9名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。 |      |            |   |    |  |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明    | 无                                                                                       |      |            |   |    |  |

### 三 管理层讨论与分析

2016年上半年，国内钢材市场行情虽有所回暖，但总体依旧低迷，公司在持续经营亏损、资金异常紧张、原料保供十分艰难的局面下，通过全体员工的共同努力，较好保证了生产的连续性、稳定性，各类风险矛盾也得到有效受控，为全面深化改革、实现转型发展奠定了坚实基础。

报告期内，公司开展的主要工作：**1.优化生产组织，确保经济生产。**一是继续坚持以高炉稳定顺行为基础的生产组织方针，加强工序联动，工序服从，精细操作，系统平衡，上半年两座高炉实现了稳定顺行。二是做好经济生产，狠抓合同一次炼成率、轧成率、待定品等主要经济技术指标的改善工作。三是加强全系统各类事故的管控，为生产顺行创造条件；**2.推进系统降本，抓实降本增效。**上半年，通过实施全面预算管理，开展两级核算和结算，全面推进目标成本管控，统筹细化和长期持续抓好十项降本增效举措，明确目标、落实责任、严格考核，取得了实际效果；**3.采用多种采购方式，支撑生产持续运行。**为了确保最基本的生产规模得以稳定运行，通过优化采购渠道，平衡资源稳定结构，寻求采购融资，弥补资金缺口，强化管理，提高风险控制能力等举措保证了生产所需原料、备品备件及工模具的供应；**4.调整市场布局，拓展区域市场。**坚持以效益为中心的经营方针，不断优化调整产线结构、产品结构和市场结构，压缩边际效益差的产线和产品，主动收缩效益差的市场，加大区域市场拓展力度，取得一定成效；**5.推进来料加工合作，稳定当期生产。**公司按照市政府要求，快速搭建了推进工作班子，主动与攀华集团做好各种对接工作，采取多种措施和办法，克服了合作过程中的各种困难，目前合作总体顺利。

公司目前面临的主要困难：**1.减亏控亏存在差距，扭亏脱困任务艰巨；2.资金紧张的问题愈发突出，偿债压力巨大，法律诉讼风险增多；3.减员分流时间紧、任务重、难度大；4.推进改革、强化管理的意识亟需加强，执行力有待提升。**

针对以上困难，下半年，公司将调动一切积极因素，全面推进扭亏脱困各项工作：**1.全面做好与攀华集团的来料加工合作，加强生产组织优化和过程控制，提升产品质量，降低工序成本，确保实现预期目标；2.积极推进机构改革、三项制度改革，优化管理流程，提升管理效率，建立适应市场经济的现代企业管理体制机制和经营模式；3.结合淘汰过剩产能的相关要求，积极争取政策支持，实施减员分流，努力实现今年减员分流2500人的目标；4.实施资产、资本、债务结构调整。积极参与重大资产重组工作，并通过资产重组，实现公司资产、资本、债务结构的调整和优化；5.巩固上半年系统降本成果，找准降本着力点，确保完成全年降本任务；6.做好与韩国浦项的合作，推进冷轧、镀锌项目的建设，利用浦项的技术、管理优势，严格工程质量和工程进度控制，为公司“十三五”产品结构升级换挡创造条件。**

报告期内，公司生产焦炭61万吨、生铁125万吨、钢127万吨、钢材124万吨，铁、钢、钢材的产量分别比去年同期下降30%、29%、24%。钢材坯平均售价2,200元/吨（不含税），比去年同期下降9.76%。实现销售收入2,789,412千元，比去年同期下降38.09%。亏损1,790,321千元，

比去年同期减亏 437, 183 千元, 减幅 19.63%。

## (一) 主营业务分析

### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

| 科目            | 本期数         | 上年同期数       | 变动比例 (%) |
|---------------|-------------|-------------|----------|
| 营业收入          | 2, 789, 412 | 4, 505, 619 | -38. 09  |
| 营业成本          | 3, 432, 699 | 5, 599, 926 | -38. 70  |
| 销售费用          | 105, 105    | 118, 000    | -10. 93  |
| 管理费用          | 601, 693    | 383, 116    | 57. 05   |
| 财务费用          | 543, 734    | 627, 353    | -13. 33  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -456, 961   | -731, 329   | 37. 52   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -141, 630   | 74, 552     | -289. 97 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 799, 331    | 871, 485    | -8. 28   |
| 研发支出          | 187, 000    | 142, 570    | 31. 16   |

营业收入变动原因说明: 钢材市场持续低迷且公司生产经营规模降低。

营业成本变动原因说明: 生产规模降低及公司狠抓降本增效工作所至。

管理费用变动原因说明: 主要是停工损失增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 资金紧张, 控制经营支出。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要是 2015 年上半年收取 2014 年出售土地款项 355, 486 千元, 2016 年上半年无。

### 2 其他

#### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

2016 年上半年, 本集团实现营业收入人民币 2,789,412 千元, 同比下降 38.09%; 营业成本人民币 3,432,699 千元, 同比下降 38.70%; 利润总额人民币-1,790,321 千元, 同比减亏 19.63%, 主要原因如下:

①2016 年上半年, 本集团主营业务收入人民币 2,777,536 千元, 同比减少 38.20%, 主要是钢材市场持续低迷, 生产规模降低, 导致销售量大幅下降。

| 品种 | 2016 年上半年 |       | 2015 年上半年 |       | 金额同比增长  |
|----|-----------|-------|-----------|-------|---------|
|    | 金额        | 比重    | 金额        | 比重    | (%)     |
|    | (人民币千元)   | (%)   | (人民币千元)   | (%)   |         |
| 板材 | 892,319   | 32.13 | 1,875,941 | 41.74 | -52.43  |
| 热卷 | 1,497,222 | 53.90 | 1,953,475 | 43.46 | -23.36  |
| 棒材 | 329       | 0.01  | 21,504    | 0.48  | -98.47  |
| 线材 |           | 0.00  | 72,932    | 1.62  | -100.00 |

|    |           |        |           |        |        |
|----|-----------|--------|-----------|--------|--------|
| 钢坯 | 34,689    | 1.25   | 58,557    | 1.30   | -40.76 |
| 小计 | 2,424,559 | 87.29  | 3,982,409 | 88.60  | -39.12 |
| 其他 | 352,977   | 12.71  | 512,280   | 11.40  | -31.10 |
| 合计 | 2,777,536 | 100.00 | 4,494,689 | 100.00 | -38.20 |

2016 年上半年，本集团钢材坯产品销售收入人民币 2,424,559 千元，比上年同期减少人民币 1,557,850 千元。一是销售价格下跌。本集团钢材坯平均售价人民币 2,200 元/吨，比上年同期下跌 9.76%，减少收入人民币 203,046 千元；二是销量减少。本集团共销售钢材坯 110.19 万吨，同比减少 32.53%，减少销售收入人民币 1,354,804 千元。

| 项目 | 2016 年 上 半 年<br>人民币元/吨 | 2015 年 上 半 年<br>人民币元/吨 | 同 比 增 长<br>(%) | 增加收入<br>(人民币千元) |
|----|------------------------|------------------------|----------------|-----------------|
| 板材 | 2,695                  | 2,678                  | 0.63           | 5,630           |
| 热卷 | 1,995                  | 2,270                  | -12.11         | -206,360        |
| 棒材 | 1,453                  | 1,777                  | -18.23         | -65             |
| 线材 |                        | 2,572                  | -100.00        | 0               |
| 钢坯 | 1,727                  | 1,839                  | -6.09          | -2,251          |
| 合计 | 2,200                  | 2,438                  | -9.76          | -203,046        |

| 项目 | 2016 年上半年<br>(万吨) | 2015 年上半年<br>(万吨) | 同比增长<br>(%) | 增加收入<br>(人民币千元) |
|----|-------------------|-------------------|-------------|-----------------|
| 板材 | 33.12             | 70.05             | -52.72      | -988,985        |
| 热卷 | 75.04             | 86.04             | -12.78      | -250,112        |
| 棒材 | 0.02              | 1.21              | -98.35      | -21,146         |
| 线材 |                   | 2.84              | -100.00     | -73,045         |
| 钢坯 | 2.01              | 3.18              | -36.79      | -21,516         |
| 合计 | 110.19            | 163.32            | -32.53      | -1,354,804      |

②主营业务实现毛利人民币-650,821 千元，同比减亏人民币 451,504 千元，主要是加强成本控制，降低采购成本和工序成本的影响。

③本集团发生期间费用人民币 1,250,532 千元，比上年同期增加人民币 122,063 千元，主要原因一是销售量下降导致销售费用同比减少人民币 12,895 千元；二是管理费用同比增加人民币 218,577 千元；三是财务费用同比减少人民币 83,619 千元。

| 项目   | 本期金额    | 上期金额    | 本期金额较上年同期变动比例(%) |
|------|---------|---------|------------------|
| 销售费用 | 105,105 | 118,000 | -10.93           |
| 管理费用 | 601,693 | 383,116 | 57.05            |
| 财务费用 | 543,734 | 627,353 | -13.33           |

④本集团实现营业外收入人民币 117,169 千元，比上年同期增加人民币 115,060 千元，主要

是获得政府补助的影响。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:千元 币种:人民币

| 主营业务分行业情况 |           |           |            |                      |                      |                 |
|-----------|-----------|-----------|------------|----------------------|----------------------|-----------------|
| 分行业       | 营业收入      | 营业成本      | 毛利率<br>(%) | 营业收入比<br>上年增减<br>(%) | 营业成本<br>比上年增<br>减(%) | 毛利率比上年增减<br>(%) |
| 钢铁行业      | 2,777,536 | 3,428,357 | -23.43     | -37.81               | -38.45               | 增加 1.28 个百分点    |
| 主营业务分产品情况 |           |           |            |                      |                      |                 |
| 分产品       | 营业收入      | 营业成本      | 毛利率<br>(%) | 营业收入比<br>上年增减<br>(%) | 营业成本比<br>上年增减<br>(%) | 毛利率比上年增减<br>(%) |
| 钢材坯       | 2,424,559 | 2,932,125 | -20.93     | -39.12               | -42.18               | 增加 6.42 个百分点    |
| 副产品       | 215,248   | 210,966   | 1.99       | -55.53               | -57.70               | 增加 5.04 个百分点    |
| 来料加工      | 137,729   | 285,266   | -107.12    |                      |                      | 减少 107.12 个百分点  |

2、 主营业务分地区情况

单位：千元 币种：人民币

| 地区   | 营业收入      | 营业收入比上年增减(%) |
|------|-----------|--------------|
| 西南地区 | 1,771,105 | -10.93       |
| 其他地区 | 1,006,431 | -59.38       |
| 合计   | 2,777,536 | -37.81       |

## 四 其他重要事项

### 1. 遵守企业管治守则

尽董事会所知，报告期本公司已遵守香港联交所《证券上市规则》附录 14-《企业管治守则》的规定，未发现有任何偏离守则的行为。

### 2. 董事进行证券交易的标准守则

本公司已采纳了上市规则附录十所载的有关上市发行人董事进行证券交易的标准守则（「标准守则」）作为董事买卖本公司证券的守则。经具体咨询后，本公司董事均确认彼等于截至二零一六年六月三十日止六个月有遵守标准守则所载规定的准则。

### 3. 中期股息

董事会不建议派发截至二零一六年六月三十日止六个月的任何中期股息。

### 4. 购买、出售或赎回本公司的上市证券

于报告期内，本公司或其附属公司概无购买、出售或赎回本公司任何上市证券。

### 5. 重大收购及出售附属公司及联属公司

于报告期内，概无重大收购及出售附属公司及联属公司。

### 6. 审核委员会

审核委员会由三名独立非执行董事组成，即辛清泉先生、徐以祥先生及王振华先生。辛清泉先生为审核委员会主席。

本集团截至二零一六年六月三十日止六个月的未经中期财务报告于提交董事会批准前已于 8 月 30 日由审核委员会成员审阅。